



**CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ**

CNPJ: 78.966.470/0001-00 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br

DISPENSA 01/2020 - MERCADO



**CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ**

CNPJ: 78.966.470/0001-00 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br

Decreto-Legislativo-DC N° 004/2017

IVAN CAMPOS, Presidente da Câmara Municipal de Nova América da Colina, Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais e exercício regular de seu cargo.

RESOLVE:

Art. 1º - Revoga-se o Decreto nº 003/2017 e dá outras providências:

Art. 2º - Designar a Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Nova América da Colina, Estado do Paraná, com a finalidade de dirigir e julgar os procedimentos licitatórios para o exercício de 2014, composta pelos seguintes servidores:

**PRESIDENTE – SERGIO BRUNIERA JUNIOR
MEMBRO – VANESSA CRISTINA HINHESTA
MEMBRO – MARIA DE LOURDES PICOLLOTO**

Art. 3º - O presidente da Comissão será representado, em sua ausência, por qualquer dos membros que se fizerem presentes, respeitando-se a ordem de designação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação. Revogando-se as disposições em contrário.

Nova América da Colina, 31 de Janeiro de 2017.

**IVAN CAMPOS
PRESIDENTE DA C.M. DE NOVA AMÉRICA DA COLINA**



**CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ**

CNPJ: 78.966.470/0001-00 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br

SOLICITAÇÃO PARA ABERTURA DE LICITAÇÃO

Nova América da Colina-PR, 21 de janeiro de 2020

SOLICITO a abertura de procedimento licitatório, nos termos do art. 38 da Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes, para a aquisição de materiais de consumo, tais materiais em planilha em anexo:

QTDE	UNI.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
04	UNI.	BOLACHA MARILAN SAL		
06	PCT	PÃO DE FORMA		
3,2	KG	APRESUNTADO		
3,4	KG	MUSSARELA		
06	UNI.	MARGARINA		
14	LTS	LEITE		
10	UNI.	CAFÉ		
04	UNI.	MAIONESE 500GR		
02	UNI.	FILTRO CAFÉ		
06	UNI.	COPO DESCARTÁVEL 200ML		
06	UNI.	COPO DESCARTÁVEL 50ML		
02	UNI.	CHÁ MATTE LEÃO		
03	KG	AÇUCAR REFINADO		
16	G-20LTS	GALÃO DE AGUA		
22	UNI.	SUCO SOLÚVEL		
05	UNI.	BOLACHA DOCE		
01	UNI.	ACHOCOLATADO SOLÚVEL		

Material de Copa e Cozinha

02	UNI.	SABONETE LÍQUIDO		
04	UNI.	FLANELA		
04	UNI.	BOM AR		
06	UNI.	ESPONJA LAVA LOUÇA		
04	UNI.	PASTILHA SANITÁRIA		
01	UNI.	VASSORA		
01	UNI.	RODO 40 CM		
10	UNI.	ALCOOL EM GEL		
05	UNI.	AGUA SANITÁRIA		
04	UNI.	LIMPADOR MULTIUSO		
04	UNI.	DESINFETANTE		
04	UNI.	LIMPADOR BANHEIRO		



**CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ**

CNPJ: 78.966.470/0001-00 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br

06	UNI.	DETERGENTE		
08	UNI.	SACO DE LIXO 30 LTS		
08	UNI.	SACO DE LIXO 50 LTS		
04	UNI.	REMOVEX		
02	UNI.	PCTO DE PILHA ALCALINA		
12	UNI.	PAPEL HIGIENICO		
04	UNI.	SACO LIMPEZA		
06	KG	SABÃO EM PÓ		
08	UNI.	LUSTRA MÓVEIS		
08	UNI.	LIMPA VIDRO		
01	UNI.	RODO DE ESPUMA		
01	UNI.	GÁZ DE COZINHA		

As despesas decorrentes da prestação de serviço serão reconhecidas contabilmente com dotação orçamentária nº 3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO.

Atenciosamente,

IVAN CAMPOS
PRESIDENTE DA C.M. DE NOVA AMÉRICA DA COLINA



**CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ**

CNPJ: 78.966.470/0001-00 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br

A

Comissão Permanente de Licitação

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA

Nova América da Colina-PR, 21 de janeiro de 2020

De: Comissão Licitação

Para: Departamento Contábil

Considerando a solicitação de abertura de processo licitatório para a aquisição de material de limpeza e consumo da Câmara Municipal, segue em anexo cotação de três corretores, na qual o menor valor constatado foi de **RS 1.380,69 (Um Mil e Trezentos e Oitenta Reais e Sessenta e Nove Centavos)**, sendo assim, solicito se há existência de dotação orçamentária para tal despesa.

Atenciosamente,

**SERGIO BRUNIERA JUNIOR
PRESIDENTE COMISSÃO DE LICITAÇÃO**



**CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ**

CNPJ: 78.966.470/0001-00 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br

PARECER CONTÁBIL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01/2020

Em atendimento ao Processo Administrativo nº 01/2020, apresento a dotação orçamentária 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO, alocando o valor de RS 1.380,69 (Um Mil e Trezentos e Oitenta Reais e Sessenta e Nove Centavos).

É nosso deferimento.

Nova América da Colina-PR, 21 de janeiro de 2020.



Sergio Bruniera Junior
Contador Câmara Municipal



**CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ**

CNPJ: 78.966.470/0001-00 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br

RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01/2020

Dispensa de Licitação 01/2020 – Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa de Licitação, em favor do Senhor: SUPERMERCADO LENA LTDA - CNPJ:78304300000151 no montante de R\$ 1.380,69 (Um Mil e Trezentos e Oitenta Reais e Sessenta e Nove Centavos), em conformidade com o Art. 26, da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no art. 24 inciso II.

Atesto.
É nosso deferimento.

Nova América da Colina-PR, 21 de janeiro de 2020.

Ivan Campos
PRESIDENTE DA C.M. DE NOVA AMÉRICA DA COLINA



**CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ**

CNPJ: 78.966.470/0001-00 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Presidente da Câmara, Ivan Campos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 – HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente licitação nestes termos:

- a) Processo Nº: 01/2020
- b) Licitação Nº: 01/2020
- c) Modalidade: Dispensa Licitação
- d) Data da Homologação: 21/01/2020
- e) Data da Adjudicação: 21/01/2020 Sequência: 0
- f) Objeto da Licitação: Aquisição de material de consumo e limpeza

02 – Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Nova América da Colina-PR, 21 de janeiro de 2020.

Ivan Campos
Presidente da Câmara Municipal



CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 78.966.470/0001-00 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br

SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO

A Câmara Municipal de Nova América da Colina, vêm por meio deste, solicitar cotação para os produtos a baixo listado:

Gêneros Alimentícios:

QTDE	UNI	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
04	UNI.	BOLACHA MARILAN SAL	4,69	18,76
06	PCT	PÃO DE FORMA	4,50	27,00
3,2	KG	APRESUNTADO SADIA	18,90	60,48
3,4	KG	MUSSARELA	28,90	98,26
06	UNI.	MARGARINA QUALLY	4,95	29,70
14	LTS	LEITE POLLY	2,65	37,10
10	UNI.	CAFÉ ITAMARATI	7,99	79,90
04	UNI.	MAIONESE HELLMANS 500GR	5,99	23,96
02	UNI.	FILTRO CAFÉ MELITTA	4,25	8,50
06	UNI.	COPO DESCARTÁVEL 200ML	3,49	20,94
06	UNI.	COPO DESCARTÁVEL 50ML	1,74	10,44
02	UNI.	CHÁ MATTE LEÃO	5,99	11,98
03	KG	AÇUCAR REFINADO	2,99	8,97
16	G-20LTS	GALÃO DE AGUA	9,90	158,40
22	UNI.	SUCO TANG	1,00	22,00
05	UNI.	BOLACHA MARILAN DOCE	4,69	23,45
01	UNI.	NESCAL	5,45	5,45

Material de Copa e Cozinha

02	UNI.	SABONETE LÍQUIDO	8,99	17,98
04	UNI.	FLANELA	3,99	15,96
04	UNI.	BOM AR	10,99	43,96
04	UNI.	ESPONJA SCOT BRIT	1,99	7,96
04	UNI.	PASTILHA SANITÁRIA	6,99	27,96
01	UNI.	VASSORA NOVIÇA	9,90	9,90
01	UNI.	RODO 40 CM	9,90	9,90
10	UNI.	ALCOOL EM GEL	9,99	99,90
05	UNI.	QBOA	2,95	14,75
04	UNI.	VEJA MULTIUSO	4,49	17,96
04	UNI.	DESINFETANTE	4,50	18,00
02	UNI.	VEJA BANHEIRO	6,99	13,98

Endereço: Avenida Iguaçu, 171 – Nova América da Colina – Paraná – 86.230-000



CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 78.966.470/0001-00 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br

06	UNI.	DETERGENTE YPÊ	1,49	10,74
08	UNI.	SACO DE LIXO 30 LTS	3,49	27,92
08	UNI.	SACO DE LIXO 50 LTS	3,49	27,92
04	UNI.	REMOVEX	4,99	19,96
02	UNI.	PCTO DE PILHA ALCALINA	8,99	17,98
12	UNI.	PAPEL HIGIENICO	5,99	71,88
04	UNI.	SACO LIMPEZA	4,99	19,96
06	KG	SABÃO EM PÓ OMO	9,90	59,40
8	UNI.	LUSTRA MÓVEIS	8,99	71,92
8	UNI.	LIMPA VIDRO	5,99	47,92
01	UNI.	RODO DE ESPUMA	8,99	8,99
1	UNI	GAZ	72,00	72,00

Nova América da Colina, 20 de Janeiro de 2020.

Carimbo da Empresa

78.304.300/0001-51
IE 533.00097-58
SUPERMERCADO LENA LTDA
Av. Iguaçu, nº 245
Centro - CEP 86230-000
Nova América da Colina - PR

Assinatura Responsável

Sergio Bruniera Junior
Membro Comissão de Licitação



CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 78.966.470/0001-00 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br

SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO

A Câmara Municipal de Nova América da Colina, vêm por meio deste, solicitar cotação para os produtos a baixo listado:

Gêneros Alimentícios:

QTDE	UNI	DESCRIMINAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
04	UNI.	BOLACHA MARILAN SAL	4,75	19,00
06	PCT	PÃO DE FORMA	4,59	27,54
3,2	KG	APRESUNTADO SADIA	19,00	60,80
3,4	KG	MUSSARELA	28,99	98,56
06	UNI.	MARGARINA QUALLY	4,99	29,94
14	LTS	LEITE POLLY	2,70	37,80
10	UNI.	CAFÉ ITAMARATI	8,30	83,00
04	UNI.	MAIONESE HELLMANS 500GR	6,20	24,80
02	UNI.	FILTRO CAFÉ MELITTA	4,50	9,00
06	UNI.	COPO DESCARTÁVEL 200ML	3,60	21,60
06	UNI.	COPO DESCARTÁVEL 50ML	1,89	11,34
02	UNI.	CHÁ MATTE LEÃO	6,20	12,40
03	KG	AÇUCAR REFINADO	3,20	9,60
16	G-20LTS	GALÃO DE AGUA	10,00	160,00
22	UNI.	SUCO TANG	1,15	25,30
05	UNI.	BOLACHA MARILAN DOCE	4,70	23,50
01	UNI.	NESCAL	5,85	5,85

Material de Copa e Cozinha

02	UNI.	SABONETE LÍQUIDO	9,20	18,40
04	UNI.	FLANELA	4,20	16,80
04	UNI.	BOM AR	11,50	46,00
04	UNI.	ESPONJA SCOT BRIT	2,15	8,60
04	UNI.	PASTILHA SANITÁRIA	7,20	28,80
01	UNI.	VASSORA NOVIÇA	10,00	10,00
01	UNI.	RODO 40 CM	8,50	8,50
10	UNI.	ALCOOL EM GEL	8,10	81,00
05	UNI.	QBOA	3,20	16,00
04	UNI.	VEJA MULTIUSO	4,60	18,40
04	UNI.	DESINFETANTE	4,70	18,80
02	UNI.	VEJA BANHEIRO	7,50	15,00



CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 78.966.470/0001-00 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br

06	UNI.	DETERGENTE YPÊ	1,85	11,10
08	UNI.	SACO DE LIXO 30 LTS	3,60	28,80
08	UNI.	SACO DE LIXO 50 LTS	3,60	28,80
04	UNI.	REMOVEX	5,20	20,80
02	UNI.	PCTO DE PILHA ALCALINA	9,50	19,00
12	UNI.	PAPEL HIGIENICO	6,20	74,40
04	UNI.	SACO LIMPEZA	5,50	22,00
06	KG	SABÃO EM PÓ OMO	10,00	60,00
8	UNI.	LUSTRA MÓVEIS	9,20	73,60
8	UNI.	LIMPA VIDRO	6,30	50,40
01	UNI.	RODO DE ESPUMA	9,50	9,50
1	UNI.	GAZ	75,00	75,00

Nova América da Colina, 20 de Janeiro de 2020.

Carimbo da Empresa

Juvenil Ribeiro da Costa - Me

CNPJ 01.640.634/0001-71

Rua Tibaji, Nº 204 - Nova A. da Colina - PR

Assinatura Responsável

Sergio Bruniera Junior
Membro Comissão de Licitação



CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 78.966.470/0001-00 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br

SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO

A Câmara Municipal de Nova América da Colina, vêm por meio deste, solicitar cotação para os produtos a baixo listado:

Gêneros Alimentícios:

QTDE	UNI	DESCRIMINAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
04	UNI.	BOLACHA MARILAN SAL	4,85	19,40
06	PCT	PÃO DE FORMA	4,70	28,20
3,2	KG	APRESUNTADO SADIA	19,50	62,40
3,4	KG	MUSSARELA	29,50	100,30
06	UNI.	MARGARINA QUALLY	5,90	35,40
14	LTS	LEITE POLLY	2,85	39,90
10	UNI.	CAFÉ ITAMARATI	8,50	85,00
04	UNI.	MAIONESE HELLMANS 500GR	6,50	26,00
02	UNI.	FILTRO CAFÉ MELITTA	4,50	9,00
06	UNI.	COPO DESCARTÁVEL 200ML	3,80	22,80
06	UNI.	COPO DESCARTÁVEL 50ML	2,00	12,00
02	UNI.	CHÁ MATTE LEÃO	6,50	13,00
03	KG	AÇUCAR REFINADO	3,50	10,50
16	G-20LTS	GALÃO DE AGUA	11,00	176,00
22	UNI.	SUCO TANG	1,10	24,20
05	UNI.	BOLACHA MARILAN DOCE	4,85	24,25
01	UNI.	NESCAL	6,00	6,00

Material de Copa e Cozinha

02	UNI.	SABONETE LÍQUIDO	9,90	19,80
04	UNI.	FLANELA	4,50	18,00
04	UNI.	BOM AR	11,50	46,00
04	UNI.	ESPONJA SCOT BRIT	2,25	9,00
04	UNI.	PASTILHA SANITÁRIA	7,50	30,00
01	UNI.	VASSORA NOVIÇA	10,50	10,50
01	UNI.	RODO 40 CM	10,50	10,50
10	UNI.	ALCOOL EM GEL	8,50	85,00
05	UNI.	QBOA	3,00	15,00
04	UNI.	VEJA MULTIUSO	4,80	19,20
04	UNI.	DESINFETANTE	4,80	19,20
02	UNI.	VEJA BANHEIRO	7,50	15,00



CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 78.966.470/0001-00 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br

06	UNI.	DETERGENTE YPÊ	1,90	11,40
08	UNI.	SACO DE LIXO 30 LTS	7,80	30,40
08	UNI.	SACO DE LIXO 50 LTS	3,80	20,40
04	UNI.	REMOVEX	5,50	22,00
02	UNI.	PCTO DE PILHA ALCALINA	10,00	20,00
12	UNI.	PAPEL HIGIENICO	6,50	78,00
04	UNI.	SACO LIMPEZA	5,50	22,00
06	KG	SABÃO EM PÓ OMO	10,00	60,00
8	UNI.	LUSTRA MÓVEIS	9,50	76,00
8	UNI.	LIMPA VIDRO	6,50	52,00
01	UNI.	RODO DE ESPUMA	9,50	9,50
1	UNI	GAZ	75,00	75,00

Nova América da Colina, 20 de Janeiro de 2020.

Carimbo da Empresa


Assinatura Responsável
CNPJ 78 084202001-40

Sergio Bruniera Junior
Membro Comissão de Licitação